UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

Rok odevzdání: 2018

Vypracovala: Zdeňka Burešová

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Hra jako edukační prostředek osobnostního rozvoje dětí mladšího

školního věku ve školní družině

Bakalářská práce

Vypracovala: Zdeňka Burešová

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních (K-VYSZB)

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Javorská Ph.D.

Hradec Králové

2018

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucí bakalářské práce)

samostatně a uvedla jsem všechny použité informační zdroje v seznamu literatury.

V Hradci Králové dne: Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali s přípravou práce nebo mě jakkoli

podporovali během jejího vytváření. Zejména pak chci poděkovat vedoucí mé bakalářské práce

PhDr. Miroslavě Javorské Ph.D. za její podnětné rady, čas strávený konzultacemi a její

trpělivost. V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a dětem školní družiny.

Anotace

BUREŠOVÁ, Zdeňka. Hra jako edukační prostředek osobnostního rozvoje dětí mladšího

školního věku ve školní družině

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 104 s. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se zabývá hrou, která je edukačním prostředkem osobnostního rozvoje dětí

mladšího školního věku ve školní družině.

Teoretická část definuje systém vzdělávání ve školní družině - institut školní družiny, náplň

volného času. Definuje hru, poukazuje na důležitost dětské hry pro plnohodnotný rozvoj dítěte

jako důležitého edukačního prostředku ve školní družině. Vymezuje specifika dítěte mladšího

školního věku a specifika dítěte se specifickými vzdělávacími potřebami.

V praktické části bude představena konkrétní činnost školní družiny, používané preventivní

výchovné programy. Cílem práce je představit hry realizované ve školní družině, posoudit

výběr vhodných her a především zhodnotit jejich přínos a využití pro podporu vzájemné

spolupráce mezi dětmi zdravými a dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.

Použité metody pozorování, rozhovor, případová studie

Klíčová slova

hra, edukační prostředek, děti mladšího školního věku, školní družina

Annotation

BUREŠOVÁ, Zdeňka. Child's Play as an Educational Tool of Personality Development of

Children of Younger Ages at After-school Daycare Facilities

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 104 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the concept of play as an educational tool of personality

development of children of younger ages at after-school daycare facilities.

The theoretical part defines the system of education at after-school daycare facilities – the

institute of after-school daycare and free time content. It defines the concept of play and it

highlights the importance of a child's play as an educational tool significant for full development

of children at after-school daycare. It outlines aspects specific to children of younger school

age and children with special educational needs.

In the practical part, specific activity of an after-school daycare facility and applied prevention

educational programmes will be presented. The aim of the thesis is to present games used at

after-school daycare, assess the choice of suitable games and first and foremost to evaluate their

benefit and applicability from the perspective of their ability to promote mutual cooperation

among children with and without special educational needs.

Used methods observation, interview, case study

Keywords

deals with the concept of play an educational game, children of school age, the institute of after-

school daycare

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 10

Teoretická část ........................................................................................................................ 11

1 Školní družina ................................................................................................................. 11

1.1 Školní družina – cíle, poslání, funkce, postavení mezi ostatními školskými zařízeními

11

1.2 Cíl výchovy ................................................................................................................ 12

1.3 Činnost školní družiny – kompetence ........................................................................ 14

1.4 Funkce školní družiny ................................................................................................ 18

1.5 Aplikace požadavků pedagogiky volného času .......................................................... 19

2 Definice hry a její význam pro dítě mladšího školního věku ...................................... 21

2.1 Výklad hesla .................................................................................................................... 21

2.2 Význam hry ..................................................................................................................... 22

2.3 Funkce hry ...................................................................................................................... 23

2.4 Klasifikace her ................................................................................................................ 24

3 Specifika dítěte mladšího školního věku ....................................................................... 32

3.1 Charakteristika osobnosti mladší školního věku ....................................................... 32

3.2 Osobnost dítěte mladšího školního věku .................................................................... 37

3.3 Specifika dítěte mladšího školního věku se speciálními vzdělávacími potřebami ..... 38

Shrnutí teoretické práce ........................................................................................................ 42

Výzkumná část ........................................................................................................................ 43

4 Cíl výzkumného šetření, dílčí cíle, metodologie ........................................................... 43

4.1 Konkrétní dílčí cíle .................................................................................................... 43

4.2 Výzkumné metody ...................................................................................................... 44

4.3 Vlastní výzkumné šetření ........................................................................................... 46

4.4 Charakteristika místa výzkumného šetření ................................................................ 47

4.5 Zásobník her .............................................................................................................. 55

4.6 Posouzení výběru vhodných her ve školní družině a zhodnocení jejich přínosu a

využití pro podporu vzájemné spolupráce mezi zdravými dětmi a dětmi se speciálními

vzdělávacími potřebami. ....................................................................................................... 57

Eliška ................................................................................................................................. 58

Veronika ............................................................................................................................ 60

Tomáš ................................................................................................................................ 63

Jirka ................................................................................................................................... 66

Tadeáš ............................................................................................................................... 68

4.7 Vyhodnocení výzkumného šetření .............................................................................. 70

Seznam použité literatury a zdrojů ...................................................................................... 78

Přílohy ..................................................................................................................................... 81

10

Úvod

„Člověk neprokázal v ničem tolik fantazie jako v množství různých her, které vymyslel.“

Gottfried Wilhelm Leibniz

„Podstata hry není ve vítězství, ale ve hře samotné.“

Jack London

Bakalářská práce je věnována hře jako edukačnímu prostředku osobnostního

rozvoje dětí mladšího školního věku ve školní družině. Cílem této práce je

představit činnost školní družiny, její cíle, poslání, realizaci her, vytvořit zásobník

her, který bude pomáhat plnit preventivní programy. Dále posoudit přínos a využití

her pro podporu vzájemné spolupráce mezi zdravými dětmi a dětmi se speciálními

potřebami.

Školní družina je místo, kde jsem pracovala 21 let a kde se může dítě naučit

rozumně využívat volný čas, formovat svoji osobnost a podporovat své zájmy.

Výrazné postavení má v celé oblasti výchovy hra, jako výchovný a vzdělávací

(edukační) prostředek a jedná se o nejoblíbenější činnost ve volném čase. U dětí

mladšího školního věku hry podněcují rozvoj pohybových zručností a schopností,

rozvíjejí celou škálu pohybových projevů jemné a hrubé motoriky, rozvíjejí

koordinaci pohybů, orientaci v prostoru, rovnováhu. Hra má většinou společenský

charakter, dává tedy možnost dítěti reagovat na své spoluhráče, spolupracovat

s nimi, pomáhat si, komunikovat a společně vytvářet, tak se zlepšuje harmonie

a sociální klima skupiny dětí.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části, jsou

popsány cíle školní družiny, poslání, funkce, postavení mezi ostatními školskými

zařízeními. Definuji hru, její význam pro děti mladšího školního věku. Zaměřuji se

na klasifikaci her a na specifika dětí mladšího školního věku. V praktické části je

popsáno školské zařízení – školní družina, její práce a aktivity, ke kterým v ní

dochází v rámci plnění různě zaměřených činností. Představuji výsledky ankety

o nejoblíbenějších třech aktivitách ve školní družině, o spolupráci a podpoře mezi

dětmi ve školní družině, zásobník her, který pomáhá plnit preventivní programy.

Zároveň posuzuji výběr vhodných her ve školní družině a zhodnotím jejich přínos

a využití pro podporu vzájemné spolupráce mezi zdravými dětmi a dětmi se

speciálními vzdělávacími potřebami.
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Teoretická část

1 Školní družina

Školní družiny jsou zařízením, které má v naší republice dlouholetou tradici

a plní významnou úlohu pro žáky prvního stupně základního vzdělávání. Jsou

součástí systému vzdělávání a pomáhají zabezpečovat žákům náplň volného času.


[…]


příklad. Příklady musí být správně spočítány (sčítání, odčítání, násobení, dělení).

Kapitola 8 – Herní koutek

1) Mikádo

Materiál

41 tyčinek

Popis hry

Celý svazek tyčinek se zarovná, sevře jednou z dlaní a pak se náhle z ruky uvolní

na stolní desku či jinou podložku. Tyčinky dopadnou na stůl a soupeři pak vytahují

z hromádky jednu za druhou. Pokud při vytahování dojde k pohnutí kterékoliv jiné

tyčinky, ve hře pokračuje soupeř. Po získání tyčinky si jí lze při uvolňování

ostatních pomáhat. Hra končí po rozebrání všech tyčinek. Vyhraje ten ze soupeřů,

kterému se podaří nasbírat tyčinky s největším bodovým součtem.

2) Pexeso

Materiál

karty sudého počtu, nejčastěji 64 karet, které tvoří dvojice

Popis hry

Karty se zamíchají a rozloží lícem dolů tak, aby žádný z hráčů neznal rozložení

karet. Hráči postupně otáčí dvojici karet lícem vzhůru, aby je viděli i ostatní hráči.

Pokud karty patří k sobě (stejný obrázek), hráč je odebere a otáčí další dvojici (lze

hrát i variantu, ve které i po nalezení shodné dvojice pokračuje další hráč v pořadí).

Pokud karty k sobě nepatří, otočí je zpět lícem dolů a pokračuje další hráč v pořadí.

Hraje se tak dlouho, dokud nejsou všechny karty rozebrány. Vítězem se stane hráč

s největším počtem nalezených dvojic.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Avers_a_revers
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3) Pexetrio

Materiál

kartičky - trojice

Popis hry

Hledáme tři stejné kartičky, které patří k sobě, tzn., že tvoří trojici souvisejících

obrázků (například jeden zvířecí druh, jedno lidské povolání, jeden stát atp.) Každá

trojice má svůj společný kontrolní znak – piktogram. Ten na první pohled určuje

jejich náležitost k příslušné trojici. Hraje se jako pexeso.

4) Puzzle

Materiál

obrázek z dílků

Popis hry

Skládáme obrázek z dílků (různý počet, obtížnost).

5) Dáma

Materiál

deska, kameny (bílé, černé)

Popis hry

Dáma je abstraktní strategická desková hra určená pro dva hráče. Existuje mnoho

variant této hry, charakteristickými prvky je pohyb kamenů po diagonálách a snaha

vyřadit přeskočením všechny protivníkovy kameny.

6) Piškvorky

Materiál

čtverečkovaný papír, tužka

Popis hry

Piškvorky jsou strategická hra, ve které spolu soupeří dva hráči. Nejčastěji se hraje

na čtverečkovaném papíře, na kterém se hráči střídají v kreslení křížku/kolečka.

Vyhrává hráč, který jako první vytvoří nepřerušenou řadu pěti svých značek.

7) Lodě

Popis hry

Hra je určena pro dva hráče, úkolem hry je potopit celou flotilu soupeře. Součástí

balení jsou hrací desky, a kameny v podobě jednotlivých lodí.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Deskov%C3%A1_hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ahlop%C5%99%C3%AD%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strategick%C3%A1_hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kru%C5%BEnice
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8) Člověče, nezlob se

Popis hry

Všechny figurky jsou před začátkem hry umístěny ve startovním domečku, který je

barevně vyznačen stejnou barvou, jakou jsou označeny 4 figurky hráče. Cílem hry

je dovést své figurky jedné barvy ze startovního pole do cílového domečku. To lze

pouze tak, že figurka musí projít postupně všemi poli na obvodu hracího plánu.

Každý hráč posune při svém tahu figurku o tolik bodů, kolik padlo při jeho hodu

kostkou. Skončí-li s figurkou na políčku obsazeném cizí figurkou, je tato odstraněna

ze hry a vrácena zpět do startovního domečku. Na políčko obsazené figurkou stejné

barvy vstoupit nelze. K nasazení figurky na startovní pole je potřeba hodit šestku.

Nemá-li hráč nasazenou žádnou figurku, hází kostkou do té doby, dokud nepadne

šestka, maximálně však třikrát. Pokud ani po třetím hodu nepadne šestka, pokračuje

ve hře další hráč. Na začátku hry se první figurka umisťuje na startovní pole

okamžitě. Vyhrává ten hráč, který první oběhne hrací plán všemi svými figurkami

a umístí je do cílového domečku. Ostatní hráči po té obvykle pokračují ve hře a hrají

tak o další pořadí.

9) Černý Petr

Popis hry

Hraje se zpravidla s 33 speciálními hracími kartami. Všechny jsou na reversu

(vnější straně) se stejným vzorem, aby byly pro soupeře nerozeznatelné. Karet je

33, jedna z nich má na averzu (přední straně karty) nakreslený obrázek Černého

Petra. Ostatních 32 tvoří 16 stejných (stejné obrázky) karetních dvojic. Komu

zůstane Černý Petr, prohrál.

10) Dobble

Popis hry:

Dobble to je 50 různých symbolů na 55 kartách. Hráči zde hledají dva stejné

symboly na kartách při různých verzích hry. Více variant výhry.

11) Věž

Popis hry

Věž je společenská hra, ve které šikovnost, předvídavost a pevná ruka mají

rozhodující slovo. Z věže, postavené z dřevěných kostek, se postupně vytahují

kostky. Obsahuje 48 ks + 2 kostky na házení pro určení barvy.