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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce studentky Burešové vychází z autorčiny pedagogické praxe a řeší stále aktuální
téma, které může být zejména prakticky velmi přínosné. Prací tohoto typu sice vzniká podle
mého názoru poměrně dost, inspirace novými aktivitami a jejich metodickým zhodnocením
může samozřejmě speciálně pedagogickou praxi obohatit o nové pohledy.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je představit hry realizované ve školní družině, posoudit výběr vhodných her a
především zhodnotit jejich přínos a využití pro podporu vzájemné spolupráce mezi dětmi
zdravými a dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami. Cíl práce považuji za splněný, slabiny
ale vidím ve využité metodologii a také v některých dalších obsahových i formálních
nedostatcích, které popisuji dále.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Výsledky antiplagiátorské kontroly ukazují na velmi vysokou (32%) shodu textu práce
s jinými textu. Může se samozřejmě jednat „pouze“ o nevhodnou práci autorky se zdroji,
doporučuji ale problém vyřešit u obhajoby práce.
b) Pokud autorka v úvodu práce zmiňuje také snahu postihnout preventivní aspekty hry, bylo
by vhodné vymezit prevenci, současnou terminologii a převedším pojetí a požadavky na
efektivní primární prevenci. To v textu bohužel chybí, objevuje se stará terminologie a dnes již
přeci jen poněkud překonané pohledy (viz např. Zavilost na TV a videu).
c) V práci chybí závěr, autorka poněkud netradičně práci končím „shrnutím“ výzkumu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Objevují se chyby v interpunkci ( např. str.10, 77) i jiné formální chyby ve struktuře textu.
b) Seznam použitých zdrojů není zpracován podle normy bibliografických citací, obsahuje
navíc řadu překlepů a chyb ve formátování.
c) U her v příloze by bylo vhodné uvést zdroj, ze kterého autorka čerpala.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké požadavky by měl splňovat preventivní program pro danou cílovou skupinu a jak výběr
her tato kritéria naplňuje?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: D
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